ex senatus consulto ad collegium fetialium rettulit, ipsine utique regi Antiocho indiceretur bellum, an satis esset ad praesidium aliquod eius nuntiari; et num Aetolis quoque separatim indici iuberent bellum, et num prius societas et amicitia eis renuntianda esset quam bellum indicendum. fetiales responderunt, iam ante sese, cum de Philippo consulerentur, decreuisse nihil referre, ipsi coram an ad praesidium nuntiaretur; amicitiam renuntiatam uideri, cum legatis totiens repetentibus res nec reddi nec satisfieri aequum censuissent; Aetolos ultro sibi bellum indixisse, cum Demetriadem, sociorum urbem, per uim occupassent, Chalcidem terra marique oppugnatum issent, regem Antiochum in Europam ad bellum populo Romano inferendum traduxissent”), together with McDonald and Walbank, “Origins,” 192–95.

70. Servius *Aen.* 9.52: “denique cum Pyrrhi temporibus aduersum transmarinum hostem bellum Romani gesturi essent nec inuenirent locum, ubi hanc sollmenitatem per fetiales indicendi belli celebrarent, dederunt operam, ut unus de Pyrrhi militibus caperetur, quem fecerunt in circo Flamini locum emere, ut quasi in hostili loco ius belli indicendi impleant.” See also Ovid *Fasti* 6.203–208; Suetonius *Claudius* 25.5; and Festus s.v. *Vellona* (30L).

71. Servius *Aen.* 2.178: “et respexit Romanum morem: nam si egressi male pugnassent, revertentur ad captanda rursus auguria. item in constituendo tabernaculo si primum vitio captum essent, secundum eligebatur; quod si et secundum vitio captum esset, ad primum reverti mos erat. tabernacula autem eligebantur ad captanda auspicia. sed hoc servatum a ducibus Romanis, donec ab his in Italia pugnatum est, propter vicinitatem; postquam vero imperium longius prolatum est, ne dux ab exercitu diutius abesset, si Romana ad renovanda auspicia de longinquo revertisset, constitutum, ut unus locus de captivo agro Romanus fieret in ea provincia, in qua bellabatur, ad quem, si renovari opus esset auspicia, dux rediret.” See also Servius *Aen.* 9.52, citing Varro *Calenus* (*Logistorici* fr. 2 Semi): “Varro in Caleno ita ait duces cum primum hostilem agrum introituri erant, omnis causa prius hastam in eum agrum mittebant, ut castris locum caperent.”

a role in the striking of treaties, and their method for doing so demonstrates once again an investment in place: for when the fetials were ordered in 202 B.C.E. to go to Africa to draw up the peace treaty with Carthage, the fetials demanded that the decree of the senate be written in these words: “that they should take with them one flint knife and one bunch of *verbenae*, sacred herbs, each, so that, when the Roman general order that they should strike the treaty, they could demand of him the *sagmina*.” “That type of plant,” Livy says in a gloss, “harvested from the citadel, is accustomed to be given to the fetials.”⁷² And, for what it’s worth, Livy’s terminology—and his present tense—are confirmed by Festus, citing Naevius, and the elder Pliny.⁷³